mentum de secreto servando, earumque asseclæ et fautores anathemate mulctantur, nullam habere vim in illis orbis regionibus ubi ejusmodi aggregationes tolerantur a civili gubernio; excommunicationem a Concilio Tridentino et Romanis Pontificibus latam in eos, qui jura possessionesque Ecclesiæ invadunt et usurpant, niti confusione ordinis spiritualis ordinisque civilis ac politici, ad mundanum duntaxat bonum prosequendum; Ecclesiam nihil debere decernere, quod obstringere possit fidelium conscientias in ordine ad usum rerum temporalium; Ecclesiæ jus non competere violatores legum suarum pœnis temporalibus coercendi; conforme esse sacræ theologiæ, jurisque publici principiis, bonorum proprietatem, quæ ab Ecclesia, a Familiis religiosis, aliisque locis piis possidentur, civili gubernio asserere, et vindicare. » Neque erubescunt palam publiceque profiteri hæreticorum effatum et principium, ex quo tot perversæ oriuntur sententiæ, atque errores. Dictitant enim « Ecclesiasticam potestatem non esse jure divino distinctam et independentem a potestate civili, neque ejusmodi distinctionem et independentiam servari posse, quin ab Ecclesia invadantur et usurpentur essentialia jura potestatis civilis. » Atque silentio præterire non possumus eorum audaciam, qui sanam non sustinentes doctrinam contendunt « illis Apostolicæ Sedis judiciis, et decretis, quorum objectum ad bonum generale Ecclesiæ, ejusdemque jura, ac disciplinam spectare declaratur, dummodo fidei morumque dogmata non attingat, posse assensum et obedientiam detrectari absque peccato, et absque ulla catholicæ professionis jactura. » Quod quidem quantopere adversetur catholico dogmati plenæ potestatis Romano Pontifici ab ipso Christo Domino divinitus collatæ universalem pascendi, regendi, et gubernandi Ecclesiam, nemo est qui non clare aperteque videat et intelligat.

In tanta igitur depravatarum opinionum perversitate, Nos Apostolici Nostri officii probe memores, ac de sanctissima nostra Religione, de sana doctrina, et animarum salute Nobis divinitus commissa, ac de ipsius humanæ societatis bono maxime solliciti, Apostolicam Nostram vocem iterum extollere existimavimus. Itaque omnes et singulas pravas opiniones ac doctrinas singillatim hisce Litteris commemoratas Auctoritate

dans les pays où le gouvernement civil tolère ces sortes d'agré-
gations; que l'excommunication fulminée par le Concile de
Trente et par les Pontifes Romains contre les envahisseurs et
les usurpateurs des droits et des possessions de l'Église, repose
sur une confusion de l'ordre spirituel et de l'ordre civil et po-
litique, et n'a pour but que des intérêts mondains; que l'Église
ne doit rien décréter qui puisse lier la conscience des fidèles
relativement à l'usage des biens temporels; que l'Église n'a
pas le droit de réprimer par des peines temporelles les viola-
teurs de ses lois; qu'il est conforme aux principes de la théo-
logie et du droit public de conférer et de maintenir au gou-
vernement civil la propriété des biens possédés par l'Église,
par les congrégations religieuses et par les autres lieux pies. »

Ils n'ont pas honte de professer hautement et publiquement
les axiomes et les principes des hérétiques, source de mille
erreurs et de funestes maximes. Ils répètent, en effet, que « la
Puissance ecclésiastique n'est pas, de droit divin, distincte et
indépendante de la puissance civile; et que cette distinction
et cette indépendance ne peut exister sans que l'Église enva-
hisse et usurpe les droits essentiels de la puissance civile. »

Nous ne pouvons non plus passer sous silence l'audace de
ceux qui, ne supportant pas la saine doctrine, prétendent que
« quant aux jugements du Siège Apostolique, et à ses décrets
ayant pour objet évident le bien général de l'Église, ses droits
et la discipline, dès qu'ils ne touchent pas aux dogmes de la
foi et des mœurs, on peut refuser de s'y conformer et de s'y
soumettre sans péché, et sans aucun détriment pour la profes-
sion du catholicisme. » Combien une pareille prétention est
contraire au dogme catholique de la pleine autorité divinement
donnée par Notre-Seigneur Jésus-Christ lui-même au Pontife
Romain de paître, de régir et de gouverner l'Église univer-
selle, il n'est personne qui ne le voie clairement et qui ne le
comprenne.

Donc, au milieu de cette perversité d'opinions dépravées,
Nous, pénétré du devoir de Notre charge apostolique, et plein
de sollicitude pour notre sainte Religion, pour la saine doc-
trine, pour le salut des âmes qui Nous est confié d'En-Haut et
pour le bien même de la société humaine, Nous avons cru de-
voir élever de nouveau Notre voix. En conséquence, toutes et

Nostra Apostolica reprobamus, proscribimus atque damnamus, easque ab omnibus catholicæ Ecclesiæ filiis, veluti reprobatas, proscriptas atque damnatas omnino haberi volumus et mandamus.

Ac præter ea, optime scitis, Venerabiles Fratres, hisce temporibus omnis veritatis justitiæque osores, et acerrimos nostræ religionis hostes, per pestiferos libros, libellos, et ephemerides toto terrarum orbe dispersas populis illudentes, ac malitiose mentientes alias impias quasque disseminare doctrinas. Neque ignoratis, hac etiam nostra ætate, nonnullos reperiri, qui Satanæ spiritu permoti et incitati eo impietatis devenerunt, ut Dominatorem Dominum Nostrum Jesum Christum negare, ejusque Divinitatem scelerata procacitate oppugnare non paveant. Hic vero haud possumus, quin maximis meritisque laudibus Vos efferamus, Venerabiles Fratres, qui episcopalem vestram vocem contra tantam impietatem omni zelo attollere minime omisistis.

Itaque hisce Nostris Litteris Vos iterum amantissime alloquimur, qui in sollicitudinis Nostræ partem vocati summo nobis inter maximas Nostras acerbitates solatio, lætitiæ, et consolationi estis propter egregiam, qua præstatis religionem, pietatem, ac propter mirum illum amorem, fidem, et observantiam, qua Nobis et huic Apostolicæ Sedi concordissimis animis obstricti gravissimum episcopale vestrum ministerium strenue ac sedulo implere contenditis. Etenim ab eximio vestro pastoralis zelo expectamus, ut assumentes gladium spiritus, quod est verbum Dei, et confortati in gratia Domini nostri Jesu Christi, velitis ingeminatis studiis quotidie magis prospicere, ut fideles curæ vestræ concrediti « abstineant ab herbis » noxiis, quas Jesus Christus non colit, quia non sunt plantatio Patris ¹. » Atque eisdem fidelibus inculcare nunquam desinite, omnem veram felicitatem in homines ex augusta religione, ejusque doctrina et exercitio redundare, ac beatum esse populum cujus Dominus Deus ejus ². Docete « catholicæ » Fidei fundamento regna subsistere ³, et nihil tam mortife-

¹ S. Ignatius M. ad Philadelph. 3.

² Psal. cxliiii.

³ S. Cœlest., epist. 22 ad Synod. Ephes. apud Const. p. 1700.

chacuné des mauvaises opinions et doctrines signalées en détail dans les présentes Lettres, Nous les réprouvons par Notre Autorité Apostolique, les proscrivons, les condamnons, et Nous voulons et ordonnons que tous les enfants de l'Église catholique les tiennent pour réprouvées, prosrites et condamnées.

Outre cela, vous savez très-bien, Vénérables Frères, qu'aujourd'hui les ennemis de toute vérité et de toute justice, et les ennemis acharnés de notre sainte Religion, au moyen de livres empoisonnés, de brochures et de journaux répandus aux quatre coins du monde, trompent les peuples, mentent sciemment et disséminent toute espèce de doctrines impies. Vous n'ignorez pas non plus qu'à notre époque il en est qui, poussés et excités par l'esprit de Satan, en sont venus à ce degré d'iniquité de nier le Dominateur, Jésus-Christ Notre-Seigneur, et de ne pas trembler d'attaquer avec la plus criminelle impudence sa divinité. Ici, Nous ne pouvons Nous empêcher de vous donner, Vénérables Frères, les louanges les plus grandes et les mieux méritées, pour le zèle avec lequel vous avez eu soin d'élever votre voix épiscopale contre une si grande impiété.

C'est pourquoi, dans les Lettres présentes, Nous Nous adressons encore une fois à vous avec amour, à vous qui, appelés à partager Notre sollicitude, Nous êtes, au milieu de Nos grandes douleurs, un sujet de consolation, de joie et d'encouragement par votre religion, par votre piété, et par cet amour, cette foi, ce dévouement admirable avec lesquels vous vous efforcez d'accomplir virilement et soigneusement la charge si grave de votre ministère épiscopal, en union intime et cordiale avec Nous et avec ce Siège Apostolique. En effet, Nous attendons de votre excellent zèle pastoral, que, prenant le glaive de l'esprit, qui est la parole de Dieu, et fortifiés dans la grâce de Notre-Seigneur Jésus-Christ, vous vous attachiez chaque jour davantage à faire en sorte que, par vos soins redoublés, les fidèles confiés à votre garde « s'abstiennent des mauvaises herbes que Jésus-Christ ne cultive pas parce qu'elles n'ont pas été plantées par son Père. » Ne cessez donc jamais d'inculquer à ces mêmes fidèles que toute vraie félicité découle pour les hommes de notre auguste Religion, de sa

» rum, tam præceps ad casum, tam expositum ad omnia peri-
 » cula, si hoc solum nobis putantes posse sufficere, quod libe-
 » rum arbitrium, cum nasceremur, accepimus, ultra jam a
 » Domino nihil quæramus, idest, auctoris nostri obliti, ejus
 » potentiam, ut nos ostendamus liberos, abjuremus ¹. Atque
 » etiam ne omittatis docere regiam potestatem non ad solum
 » mundi regimen, sed maxime ad Ecclesiæ præsidium esse
 » collatam ², et nihil esse quod civitatum Principibus, et Re-
 » gibus majori fructui, gloriæque esse possit, quam si, ut sa-
 » pientissimus fortissimusque alter Prædecessor Noster S. Fe-
 » lix Zenoni Imperatori præscribemat, Ecclesiam catholicam...
 » sinant uti legibus suis, nec libertati ejus quemquam permit-
 » tant obsistere... Certum est enim, hoc rebus suis esse
 » salutare, ut cum de causis Dei agatur, juxta ipsius constitu-
 » tum regiam voluntatem Sacerdotibus Christi studeant
 » subdere, non præferre ³. »

Sed si semper, Venerabiles Fratres, nunc potissimum in
 tantis Ecclesiæ, civilisque societatis calamitatibus, in tanta
 adversariorum contra rem catholicam, et hanc Apostolicam
 Sedem conspiratione tantaque errorum congerie, necesse om-
 nino est, ut adeamus cum fiducia ad thronum gratiæ, ut mi-
 sericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio op-
 portuno. Quocirca omnium fidelium pietatem excitare existi-
 mavimus, ut una Nobiscum Vobisque clementissimum lumi-
 num et misericordiarum Patrem ferventissimis humillimisque
 precibus sine intermissione orent, et obsecrent, et in pleni-
 tudine fidei semper confugiant ad Dominum Nostrum Jesum
 Christum, qui redemit nos Deo in sanguine suo, Ejusque dul-
 cissimum Cor flagrantissimæ erga nos caritatis victimam
 enixe jugiterque exorent, ut amoris sui vinculis omnia ad
 seipsum trahat, utque omnes homines sanctissimo suo amore
 inflammati secundum Cor Ejus ambulent digne Deo per omnia

¹ S. Innocent. I epist. 29 ad episc. Conc. Carthag. apud Const. p. 891.

² S. Leonis epist. 156 al. 125.

³ Pii VII epist. Encycl. « *Diu satte*, » 15 maii 1800.

doctrine et de sa pratique, et qu'il est heureux le peuple dont Dieu est le Seigneur. Enseignez « que les royaumes reposent sur le fondement de la foi, et qu'il n'y a rien de si mortel, et qui nous expose plus à la chute et à tous les dangers, que de croire qu'il nous suffit du libre arbitre que nous avons reçu en naissant, sans plus avoir autre chose à demander à Dieu, c'est-à-dire qu'oubliant notre auteur, nous osions renier sa puissance pour nous montrer libres. » Ne négligez pas non plus d'enseigner « que la puissance royale n'est pas uniquement conférée pour le gouvernement de ce monde, mais par-dessus tout pour la protection de l'Église, et que rien ne peut être plus avantageux et plus glorieux pour les chefs des États et les rois que de se conformer à ces paroles que Notre très-sage et très-courageux Prédécesseur saint Félix écrivait à l'empereur Zénon, c'est-à-dire de laisser l'Église catholique se gouverner par ses propres lois, et de ne permettre à personne de mettre obstacle à sa liberté... Il est certain, en effet, qu'il est de leur intérêt, toutes les fois qu'il s'agit des affaires de Dieu, de suivre avec soin l'ordre qu'il a prescrit, et de subordonner, et non de préférer, la volonté royale à celle des prêtres du Christ. »

Mais si nous devons toujours, Vénérables Frères, nous adresser avec confiance au Trône de la grâce pour en obtenir miséricorde et secours en temps opportun, nous devons le faire surtout au milieu de si grandes calamités de l'Église et de la société civile, en présence d'une si vaste conspiration des ennemis et un si grand amas d'erreurs contre la société catholique et ce saint Siège Apostolique. Nous avons donc jugé utile d'exciter la piété de tous les fidèles, afin que, s'unissant à Nous, ils ne cessent d'invoquer et de supplier par les prières les plus ferventes et les plus humbles le Père très-clément des lumières et des miséricordes ; afin qu'ils recourent toujours dans la plénitude de leur foi à Notre-Seigneur Jésus-Christ, qui nous a rachetés pour Dieu par son sang, qu'ils demandent avec instance et continuellement à son très-doux Cœur, victime de sa brûlante charité pour nous, d'entraîner tout à lui par les liens de son amour, et afin que tous les hommes, enflammés de son très-saint amour, marchent dignement selon son cœur, agréables à Dieu en toutes choses, et portant